Auf Sr. Königl. Majestät allergnädigsten  
Specialbefehl.

von Wöllner.

*Schema Examinis Candidatorum S. S. Ministerii rite instituendi.*

Quum veram religionem nec profiteri quisquam vitae exprimere, nec alios docere valeat, nisi praecepta ejus, qualia in Bibliis sacris continentur, rite perceperit et sua fecerit; id praecipue, qui rebus sacris praesunt, agere debent, ut in quovis examine Theologico insituen- do, suis experiantur theoriam Candidatorum, num *Vera sit?* num ad munus praeconis sacri rite obeundum *sufficiens?* num *biblica?* Nam profecto, de rebus sacris inepte philosophari, garrere, suasque, aut aliorum opinio- nes, placita, commenta, liberius expromere, istud quidem (quod recentior aetas invexit) vel ipsis tironibus facillimum, at populo Christiano, teste experientia, longe perniciosissimum judicamus.

Atque ita articulos puros (ut audiunt) eos quidem, quos animus humanus, nulla revelatione adjutus, ratiocinando haud assequi, ne suspicari quidem, nedum perspicere potuisset, argumentum examinis primarium constituere expedit. Quos, si quis probe didicerit, et animo imbiberit, hic demum de mixtis, et ad ingenium huma- num propioribus, recte judicare valebit.

Ergo in quovis examine Theologico primum omnium articulus *de Christo* tractandus, ita quidem, ut

I. agatur *de Persona Christi*. Exponat Candidatus

1. *de Christo, Deo,*

- a) in genere, explicando notiones de *Deo uno et trino*.
- b) in specie, loca biblica excitando et interpretando,
  - a) quae nomen ipsi vindicant mere divinum; de- inde
  - β) *nativam Dei infinitam*, et *attributa*, quae nulli rei creatae competunt; tunc
  - γ) *Opera*; et postremo
  - δ) *honorem*, soli Deo habendum.

## 2. de Christo, homine.

- a) quo modo Christi natura vere humana cognoscatur?
- b) quanam inter istam nostramque intercedat differentia? in qua re
- α) Quum sanctitatem Christi perfectissimam, testimoniis biblicis, et miraculosa humanae naturae in Corpore virginis formatione, Hebr. 2, 14. 10, 5. Luc. 1, 35. demonstraverit; Candidatus caute interrogandus, quo valeat Paulinus istud ad Rom. 8, 3. ἐν ὁμοιωματι σαρκὸς ἀναρτίας.
- β) *veram notionem status inanitionis Christi exhibeat*, de cuius indole et gradibus inquirendum.

## II. ut agatur de eo, quod Christus praefecit, ut nomen Jesu (Servatoris) omni vita exprimeret.

## 1. Doctrina. Cuius

- a) *rationem et argumentum*, quatenus
- α) degeneri, Judaeorum istius aevi, doctrinae opposita fuit; porro, quatenus
- β) quae homines omnes latebant (aut in libris V. T. vaticiniis, typis et revelatione remotiore, ut et traditionibus continebantur) aperte docuit humanum genus, Candidatus ita disquirere debet, ut satis intelligant Examinatores, quid iste de his omnibus, sive ad dogmata sive ad praecepta moralia, et tandem ad confessionem ipsius Jesu de Satisfactione, quam oblaturus erat (e. g. in institutione S. coenae Math. 26, 28.) pertineant, animo perceperit, teneat, et coetum Christianum docturus sit.
- b) *Certitudinem*
- α) miraculis et
- β) vaticiniis comprobata; denique
- c) usum explicare debet Candidatus, atque hoc modo, quae ad munus Christi propheticum pertinent, profiteri.
- 2) *Perpeffionibus et Cruciatibus*; quibus omnis vita Jesu adfecta, et vitae exitus longe acerbissimus et ignominiosissimus fuit.

Quorum omnium

- a) *historia* a Candidato succincte narranda (id quod ignorant nimirum plurimi!)
- b) *ratio et indoles* exponenda, quatenus vaticiniis in V. T. exhibitis respondeant (praecipue Pf. 22. et Jes. 53.) typorum antitypum sistant, quod Hebr. 9 et 10. expeditum videmus) *redemptionem humani generis universi, Satisfactionem, vicariam quidem sed plenariam et expiationem praevagationum omnium aeternam, quin, restitutionem beneplaciti Dei et per istud omnis beatitudinis infinitae complectantur et absolvant.* In qua re summa attendant Examinatores et caveant, necesse est, ne Candidatus biblicorum eloquia et testimonia aut ignoret, aut falso interpretetur, aut plane ab iis fecedat verbo, ne quid Socinianorum et Arminianorum errorem redeat.

Ergo ad quaestiones sequentes respondere jubeatur Candidatus:

- α) Utrum detur constans credendum de cruciatibus et morte Christi forma? an perinde sit,

quae cuique potissimum placeat de his omnibus sententia?

- β) Quibus bibliorum locis effici possit, Jesum ex decreto divino quin immo suo ipsius placito Joh. 10, 18. (non propter solam invidiam sacerdotum et populi, quem spes splendidi et imperium vindicantis Messiae fefellerat) interentum esse?
- γ) Unde constet, Jesum semetipsum victimam obtulisse, idque jure suo facere potuisse?
- δ) Quae loca biblica perhibeant, Deum peccata omnium hominum, eorumque et culpam et poenam, in Christum sanctissimum et omnis vitiositatis expertem devolvisse? Jesumque
- ε) ista omnia in se suscipisse? et pro his omnibus
- ς) Cruciatu ipsius et mortem, piaculum verum, unicum, sufficiens et aeternum fuisse?
- ζ) Quo tandem modo certo scire possimus, Deum hanc victimam, hoc piaculum atque ita satisfactionem Christi placide accepisse?
- η) Quid sacra oracula de intercessione sacerdotali Jesu Christi perhibeant et quid solatii adferat hoc dogma hominibus adfectis, de gratia divina impetrande sollicitis? Deumque ita, quae ipse Pf. 110. de sacerdotio aeterno juramento sponderat, in Sospitatore nostro implevisse? (quae quidem quaestio ad doctrinam de resurrectione Jesu, de natura ejus humana ad summam gloriam Phil. 2, 9. 10. erecta, et de officio regio, commode Candidatum peraucere poterit, ut hoc modo quaestiones de parte salute absolvantur.)

Quodsi vera haec omnia judicantur, exoritur perfectio ardua ista, et perditicilis quaestio, quamque sine revelatione solvere nemo possit:

„quo tandem modo et quibus rationibus maximum hoc beneficium evenire potuerit, ut Deus filium unigenitum, salva justitia et amore erga illum necessario, Κατάρα (Gal. 3, 13.) pro nobis iteri jussit?“ Tertium hoc argumentum examinis, in quo cura-

tus

## III. De Peccato agendum et de statu miserrimo hominis peccatoris

1. *Primitivo*. In qua disquisitione (praevio examine theoriae Candidati de statu hominis ad similitudinem Dei efformati, de existentia Satanae, eiusque a Deo defectione) quaerendum e Candidato:

- a) quanam sit *historia* praevagationis protoplastorum?

Scilicet, ad veram notionem peccati multum interest, ut sciamus:

„Spiritus intensus Deo, et invidium hominibus, usum esse corpore serpentis, ut persuaderet Evae, quod Deus, non, quo averruncaret ab hominibus mortem, sed, ut impediret eos, quo minus ad perfectionem divinam eveherentur, vetuerit fructu fructus ex arbore, quae, media in paradiso eminebat.“ Nec ferendus novaturandi pruritus bene multorum, qui priora capita Geneseos poetica dicunt esse, ex hymnis antiquissimae aetatis (more Ethnicorum) decerpta. Patet e verbis Christi Math. 19, 4-6. quam mirifice hi despulerint, falsa, et vero

Chri-

Christi cultore indigna proferentes, e verbis Christi, inquam, qui loco citato, verba Gen. 2, 24. a Deo ipso pronunciata esse perhibet, atque ita narrationi Mosaicae Theopneustiam vindicat.

b) Quae sit ratio et *indoles* peccati primi atque deflectionis a Deo?

Nam magni momenti res est, probe perspexisse ἀπιστία istam primariam, qua homines post tam insignia beneficia Dei eousque abierunt subito, ut Deo diffiderent, atque beatiores sese fore autumarent, cum, quae cupido suaserit, exsequi mallent, quam Deo obsequium praestare. Sic circumvenisse Evam dicitur serpens astutia sua. 2 Cor. 11, 3.

c) Quae fuerit depravatio status protoplastorum?

α) interioris,

β) exterioris; quod utrumque e narratione Mosaica satis patet.

d) Quis fuerit reatus hujus peccati?

α) *Culpa*. Attendendum hoc loco, quanti faciat Candidatus

„negatam Deo fiduciam?

„negatam obedientiam?

„amissam δόξαν, quam Deus concesserat ad postereros transferendam?

„turbatum ordinem rerum?

„triumphum spiritui Deo infenso paratum?

β) *Poenae*; „Sive mortis, quam Deus minatus erat.

2. *Derivativo*; eoque

a) *Originali*. Naturae humanae, qualis jam est, inhaesivo, adeoque a parentibus, ipsa generatione, ad natos transmissio. Joh. 3, 6. Caveant Examinatores, ne quam forte in examinando deprehenderint mitiorem de hac labe naturali et genio saeculi magis accommodatam sententiam, temere admittant, eique veniam dent, sed exposcant a Candidato ut, α) loca biblica adferat, e. g. Gen. 3, 21. Ps. 51, 7. (cuius sensus hic est;

*in vitio conceptus ego, in peccato me fovit mater*) Eph. 4, 18. Joh. 3, 6. Röm. 8, 6—8.

β) ut nec sibi, nec aliis hominibus ista arrogare satagat, quae S. S. in nobis adesse negat. De qua re, ut habeant quod certissime constet, ad quaestiones has respondere jubeant Candidatum:

N) utrum intellectus humanus vere et satis perspicere res divinas possit, ita quidem, ut quae cognoverit simul nulla ope divina adjutus ad vitae usum transferat? an minus? 1 Cor. 2, 14.

D) utrum volitio in homine et nolitio ita sit comparata, ut ad obedientiam Deo et verae cognitioni (adeoque conscientiae) praestandam, compositam dicere possimus? an ea sit, quae ad cupiditates omnis generis, et vanas hujus vitae delicias nos rapiat — — vel reclamante conscientia maxime invitos?

Δ) utrum, per vires nostras animique facultates, habitus bonos et rectos acquirere possimus? an, ad habitus peccatos et nequitiositatem omnem praecipites eamus? Jer. 13, 23. Eph. 2, 1, 2, 3.

7) utrum aliqua adhuc nobis (qua talibus) possit esse facultas, ad Deum integerrimo cordis affectu colendum et cum eo in gratiam redeundi? an nulla? Math. 15, 19. Rom. 3, 10—18.

b) *Actuali*. (de cuius natura ad pravas consuetudines augendas vi, et reatu inquirendum.)

IV. Sic tandem ad usum eorum, quae Deus Jesum, Servatorem, facere voluit et quae Servator amantissimus, ut salutem nobis restituat, abunde praestitit, pervenient examinatores. De qua re summa, et ad praxin vere Christianam proxima, quid et cognoscat Candidatus et vere sentiat aliosque docere valeat, aequae ac secum constituerit, satis certi sint, oportet. Quem in finem (praeviis quaestionibus de eo, quod in bibliis Spiritui Sancto tribuatur, et quod in animo humano, quia cum patre et filio Deus est) efficere dicatur et operari, interrogandus Candidatus

a) in genere

α) quibus nominibus, aut quasi titulis, Scriptura S. restitutionem hominis ad gratiam Dei veramque animi emendationem insinuat? e. g. Act. 26, 18. Eph. 5, 8. 1 Joh. 3, 14. et quos gradus attingere nos tandem jubeat? 2 Pet. 1, 4—8. Röm. 8, 14—16. Eph. 4, 16—17.

β) qualia sint ista, quae in bibliis necessaria dicuntur et sufficientia, ut homo expiatione Christi, in locum nostrum suffecti, rite utatur, quo Deo placeat, et ad imaginem ipsius (quantum istud quidem in hac vita fieri potest) denuo reformetur?

b) in specie, de Ordine Salutis

α) de *Poenitentia*.

„quid sit *viva* agnitio peccati? utrum sola convictione conscientiae absolvatur? an necessario ad tristitiam et moerorem transire debeat? Jac. 4, 9—10.

„quae sit utilitas et quis scopus hujus tristitiae (quae 2 Cor. 7, 10. λύπη κατὰ Θεόν audit) atque ita, quis gradus verae illius et salutaris tristitiae? Jer. 38, 15. ubi istud Hiskiae

אָרָרָה בֵּל — שְׁמֹרֵי עַל מַר בְּפֶי

maxime notandum.

„utrum homo de statu miserrimo animi sui convictus, tristitiam istam (quae ab amore peccati ipsum abstrahit et ad desiderium gratiae Dei et sanctitatis vitae evocat) ipse sibi parare possit? (quod negandum, et pernegandum.)

„an Spiritus sancti operatione certissime ad eam perducatur, dum *miseriam peccati apud animum semper sibi proponat* (ut David Ps. 51, 5.) *nec ulla alia re avocari se ab istis meditationibus* (ad exemplum Pauli Act. 9, 9—11. nisi nisi preces meditantis, aut Petri Luc. 22, 61—62. egredientis at lacrymis vacare et contritioni mentis possit) *potiatur?*

Mirum, quantum plurimi ista omnia ignorent!

β) de *fide in Christum*. Jubeatur Candidatus confiteri

teri sententiam suam et respondere ad quaestiones sequentes:

„Num recte agant, qui peccatorem, vere (uti antea dictum) statum animi miserimum dolentem, statim ad Jesum Christum delegant? *Jes. 53, 45. Matth. 11, 27 — 30. Röm. 3, 24 — 25.*

„Quenam est vis et vera virtus typi illius Moysi, quem Christus ipse *Joh. 3, 14 — 15.* ad explicandam naturam fidei exhibet? ac in quo differt fides vera salvifica, ab imaginaria, falsa, otiosa?

„qualis est cognitio ista viva, quae ad fidem requiritur? Num extra fidem hanc, omnem fiduciam in expiatione Christi vicaria collocantem, aeterna detur salus?

„Qua ratione, ista agnitio in desiderium gratiae et remissionis peccatorum, per Christum obtinendae, transeat in desiderium inquam, longe ardentissimum cum studio Deo placendi enixissimo coniunctum,

„Verene istud desiderium (quod profecto omnem amorem peccati expuit) gratum Deo? *Math. 9, 2.* Verene pax consequatur ipsa conscientia observati ordinis ad salutem a Deo constituti (quasi ratiocinio) jam exorta et testimonio Spiritus Sancti *Röm. 8, 16.* jucundissime confirmata? *I Cor. 2, 12.*

„Quid faciendum isti, qui queritur, se ad hanc fiduciam et pacem pervenire non posse? ubi in-

quirendum: utrum culpa in cognitione doctrinae salutis manca, an in integritatis mentis defectu, an in utroque resideat, et suadendum, non desistat adflictus ab incepto, sed pergat precibus enixissimus, donec solatio cor reficiatur.)

„Verene dicitur amorem Dei ardentissimum oriri ex solatio remissionis peccatorum? *Luc. 7, 47.* et cum amore studium et facultas sancte vivendi? *Röm. 6, 14.*

γ) De *sanctificatione.*

a) Quaeratur a Candidato, quid per sanctam vitam toties in sacra scriptura commendatam, intelligatur, in quo differat a vita politica bene morata et quare fides vera cum sancta vita vinculo indivulso sit coniuncta.